SUBSTITUTIVO N°      À MOÇÃO N.º 47 /2013

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a Associação

Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais do Boqueirão – Barra do Córrego – pelo empenho na

promoção da festa em louvor a Nossa Senhora da Abadia, realizada no dia 3 de agosto de 2013.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 16 de setembro de 2013; 69º da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Vice-Presidente

Líder do PSD

JUSTIFICATIVA:

Para o Vereador subscrito é motivo de elevada satisfação propor ao Poder

Legislativo a presente Moção de Congratulação com a Associação Comunitária dos Pequenos

Produtores Rurais do Boqueirão.

Fé é com esta palavra que me dirijo aos nobres colegas para falar dos festejos em

louvor a Nossa Senhora da Abadia que foram promovidos pela Associação Comunitária dos

Pequenos Produtores Rurais do Boqueirão – Barra do Córrego, realizada no dia 3 de agosto de

2013.

Foram três dias de oração, leilões, orações e bingos, no dia 31 de julho ouve uma

grande concentração de fé, às 19 horas com a chegada de Nossa Senhora da Abadia, conduzida pelo

nosso pároco Frei Rômulo David e demais fiéis que a conduziram da Igreja Matriz Nossa Senhora

da Conceição até a Comunidade da Barra do Córrego, aonde centenas de fiéis a esperavam com

fogos, palmas, louvores e logo após houve a Santa Missa.

  Hoje aquela Comunidade já pode contar com a presença da Imagem naquela igreja,

que recebeu o nome de Igreja de Nossa Senhora da Abadia.

  Pelas razões expostas, o Vereador apresenta a presente proposição e espera contar

com o aval dos Nobres Pares para sua aprovação.

 Unaí, 16 de setembro de 2013; 69º da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Vice-Presidente

Líder do PSD